
i Borgh
piu beli 
(l’Itdlu

Destinazione wncente edizione 2010Borgo dell’anno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta Pubblica - Sessione straordinaria di Seconda Convocazione

N° 36 DEL 04/10/2021

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI ANNUALITÀ 2021/2022 E 
PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. ANNUALITÀ 2021/2023, DELIBERAZIONI 
DELLA G.C. N.74 DEL 05.07.2021, N.87 DEL 26.08.2021 E N.98 DEL 20.09.2021

L'anno duemilaventuno, il giorno lunedì quattro del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella 
palestra comunale in loc. Siviano, previa Vosservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano :

NOME PRESENZAFUNZIONE

PRESENTETURLA FIORELLO SINDACO
NOVALI GUGLIELMO PRESENTECONSIGLIERE

ARCHETTI MARIO PRESENTECONSIGLIERE
TURLA PIERO CONSIGLIERE
RIBOLA MAURO CONSIGLIERE PRESENTE
CENI DEBORAH CONSIGLIERE PRESENTE
MAZZUCCHELLI SEVERINO PRESENTECONSIGLIERE
DALMERI ALESSANDRA CONSIGLIERE PRESENTE
ZILIANI LORENZO CONSIGLIERE

TURLA SERGIO CONSIGLIERE
COLOSIO ANGELO CONSIGLIERE

Partecipa II Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI C.C. N.36 IN DATA 04/10/2021

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI ANNUALITÀ 2021/2022 E 
PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. ANNUALITÀ 2021/2023, DELIBERAZIONI DELLA 
G.C. N.74 DEL 05.07.2021, N.87 DEL 26.08.2021 E N.98 DEL 20.09.2021._______  _____

Il Sindaco propone la trattazione congiunta dei punti 3 e 4 alVODG, in quanto strettamente 
correlati.
[procedendo poi con votazioni separate]

Illustra quindi le ragioni della variazione d'urgenza e le voci interessate.

Non si riscontrano interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
• l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 rubricato “Programma degli acquisti e programmazione dei 

lavori pubblici” che, al comma 1, così recita: “Le amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per 
gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico- 
finanziaria degli enti”;

• Tart. 21, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici, contenente interventi di importo 
superiore a € 100.000,00 nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

• il successivo comma 6, a sua volta, prevede che il programma biennale di forniture e 
servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengano gli acquisti di beni e di servizi di

, importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;
• il comma 7, invece, prevede, testualmente, che “ilprogramma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e delVOsservatorio di cui alVarticolo 
213”;

• nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;

• con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14
recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
Vacquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuair\ sono state disciplinate le modalità di compilazione e pubblicazione dei 
programmi in questione; *

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione C.C. n. 18 del 03.05.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il programma degli acquisti 2021/2022 e programmazione dei lavori 
pubblici 2021/2023 di cui all'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 smi;



• con deliberazione G.C.'n. 74 del 05.07.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
' stato adottato il programma degli acquisti 2021/2022 e programmazione dei lavori

pubblici 2021/2023 di cui alPart. 21 del D.Lgs. 50/2016 smi - 4A variazione;
• con deliberazione G.C. n. 87 del 26.08.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stata esaminata ed approvata la variazione d'urgenza n. 5 al bilancio di previsione 
2021/2023 e adottata la variazione al programma triennale delle opere pubbliche 
2021/2023 e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2023;

• con deliberazione G.C. n. 98 del 20.09.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato adottato il programma degli acquisti 2021/2022 e programmazione dei lavori 
pubblici 2021/2023 di cui all'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 smi - 6A MODIFICA;

RITENUTO di approvare i contenuti delle variazioni adottate con le deliberazioni n. 74, n. 87 e n. 
98, sopra menzionate, in modifica al programma di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, 
puntualizzando che la deliberazione n. 98 già recepisce le precedenti;

PRECISATO che il programma degli acquisti e la programmazione dei lavori pubblici sono stati 
predisposti secondo gli schemi e le indicazioni previste dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 e si compone dei documenti allegati alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale, nell’odierna seduta, ha provveduto a ratificare la 
deliberazione n. 98 del 20.09.2021 per quanto concerne la variazione d’urgenza apportata;

VISTI:
• l'art. 21, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14;

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 e delTart. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

CON VOTAZIONE, resa in forma palese dal seguente esito:
- presenti: n. 7
- favorevoli: n.7
- contrari: n. 0
- astenuti, n. 0

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE il Programma degli acquisti 2021/2022, il Programma triennale opere 
pubbliche 2021 - 2022 - 2023 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021, 
predisposti in conformità alle previsioni programmatiche di questa amministrazione e di cui 
agli allegati schemi che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
così come modificati dalle deliberazioni di Giunta Comunale n. 74, n. 87 e n. 98 di cui in 
parte narrativa;

3. DI DARE ATTO che verranno assolti agli oneri di pubblicazione di cui all’art. 21 del 
D.Lgs 50/2016 smi, precisando che le schede riassuntive allegate alla presente, saranno 
pubblicate sul portale dell’Osservatorio Lavori Pubblici della Regione Lombardia e sul Sito 
istituzionale dell’Ente;



4. DI PRECISARE che la deliberazione G.C. n. 98 del 20.09.2021 è stata ratificata per la 
parte relativa alla variazione di bilancio apportata d’urgenza;

Successivamente, su proposta del Sindaco e al fine di dare tempestiva attuazione ai contenuti della 
presente decisione

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTAZIONE, resa in forma palese dal seguente esito:
- presenti: n. 7
- favorevoli: n.7
- contrari: n. 0
- astenuti: n. 0 ,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



I Borghi 
piu belli 
d'Italia

Destinazione vincente edizione 2010Borgo deiranno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

SERVIZIO TECNICO

Proposta N° 45

Oggetto : ESAME ED APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL PROGRAMMA
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI ANNUALITÀ 2021/2022 E 
PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. ANNUALITÀ 2021/2023, 
DELIBERAZIONI DELLA G.C. N.74 DEL 05.07.2021, N.87 DEL 26.08.2021 E 
N.98 DEL 20.09.2021

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia

IPMonte Isola, 29.09.2021 La Respon:

Tania, Amh,
y



I Borghi 
piu belli 
d'Italia

Destinatone sancente edizione 2010Borgo deiranno 2007

COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 
Comma 1° del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267

Servizio Tecnico

Proposta N° 45

Oggetto : ESAME ED APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI ANNUALITÀ 2021/2022 E 
PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. ANNUALITÀ 2021/2023, 
DELIBERAZIONI DELLA G.C. N.74 DEL 05.07.2021, N.87 DEL 26.08.2021 E 
N.98 DEL 20.09.2021

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile in quanto la proposta in oggetto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia

IMP/ACC ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO

Monte Isola, 29/09/2021
tèiVizio RisorseIl Responsabi

LAre
ì

/



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ONLINE 
(ART. 124 DEL D. LGS. 18/08/2000, N.267 e s.m.i. e ART.32 c.l Legge 18/06/2009 n.69)

Certifico, io sottoscritto Segretario Comunale, che il presente verbale viene pubblicato all'Albo 
Pretorio Online
www.comune.monteisola.bs.it ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi.

del Comune di Monte Isola in data 19/10/2021 all’indirizzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’ 
(ART. 134 D.LGS. 18/08/2000 N.267 E SMI)

Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ’

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (Art. 134, c. 4).

:TAjRjjocjJE7<^^%
II/SEGR 

Porteti D
i

<0:

http://www.comune.monteisola.bs.it

